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Indicateurs nationaux 
Typologie des licenciés 
Remarque préalable 
Depuis le début des statistiques, seuls les licenciés en clubs français (ce qui peut inclure des spéléologues 
étrangers) et les individuels français sont comptabilisés dans les statistiques. Cela signifie que les membres des 
associations déclarées comme partenaires privilégiés étrangers et les individuels étrangers ne sont pas pris en 
compte. Du fait de conventions particulières avec certains pays (partenaires privilégiés étrangers), des 
spéléologues étrangers payent une cotisation à la FFS. Cette cotisation est d’un prix équivalent au prix d’une 
licence standard, mais ne donne pas le droit de représentation à l’AG nationale. 
En 2021, cela représente 137 cotisations (161 en 2020 ; 218 en 2019) répartis en : Irlande : 92 (118 en 2020 ; 165 
en 2019), Luxembourg : 34 (35 en 2020 ; 37 en 2019), Monaco : 4 (5 en 2019 et 2020), GAG Spéléo Belgique : 3 (0 
en 2020 ; 4 en 2019), Individuels : 4 (3 en 2020 ; 7 en 2019). 
Figure 1 : Évolution du nombre de cotisations de la part des partenaires privilégiés étrangers et individuels étrangers 

 
Pour la suite de l’analyse les licenciés considérés sont donc les licenciés de clubs français et les licenciés 
individuels français. 
Nombre de licenciés 
Depuis 2014 le nombre de licenciés s’érode chaque année passant de 7 670 à 6 524 pour 2021 (-1 146 licenciés en 
7 années soit -14,9 % de licenciés en 7 ans). Pour la cinquième années consécutive l’effectif se situe sous les 7 000 
licenciés et correspond à un point bas remontant à 1983. 
Variation du nombre de licenciés 
Par rapport à 2020 l’effectif global diminue de 41 licenciés (-0,6 %). 
Concernant la répartition par genre, l’effectif des femmes augmente de 13 en un an (+0,7 %) alors que pour les 
hommes il baisse de 54 (-1,1 %). 
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Concernant les membres de clubs, l’effectif baisse de 71 (-1,1 %) alors que celui des membres individuels 
augmente de 30 (+20,8 %). 
Enfin, concernant les jeunes, l’effectif reste stable alors que celui des plus de 26 ans baisse de 41. 
Figure 2 : Évolution du nombre de licenciés masculins, féminins, jeunes et totaux 

 
La baisse est surtout impressionnante dans la catégorie des hommes adultes (27-60 ans) avec une chute de 86 
licenciés (-1,3 % des licenciés 2020 ou -3,1 % des licenciés de la catégorie), puis dans celle des mineurs hommes 
(-41 soit -9,3 % de la catégorie et -0,6 % des licenciés) suivie de celle chez les femmes adultes (-11 soit -1,0 % de la 
catégorie ou -0,2 % des licenciés). L’ensemble des baisses n’est pas compensé par les gains chez les jeunes 
hommes de 18 à 26 ans (+41 soit +13,9 % dans la catégorie ou +0,6 % des licenciés), des hommes de plus de 60 
ans (+32 soit +2,56 % dans la catégorie ou +0,5 % des licenciés) ou des femmes de plus de 60 ans (+24 soit 
+10,2 % dans la catégorie ou +0,4 % des licenciés). Au regard de ces variations, la fédération continue de vieillir... 
Figure 3 : Variation 2020-2021 des effectifs par catégories 

 Moins de 18 ans 18-26 ans 27-60 ans Plus de 60 ans Total 
Femmes 

Total 
Hommes Total 

 Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes 

Licenciés 
2020 313 441 159 296 1 093 2 796 236 1 231 1 801 4 764 6 565 

Licenciés 
2021 307 400 165 337 1 082 2 710 260 1 263 1 814 4 710 6 524 

Variation en 
effectif -6 -41 +6 +41 -11 -86 +24 +32 +13 -54 -41 

Variation en 
% -1,9 % -9,3 % +3,8 % +13,9 % -1,0 % -3,1 % +10,2 % +2,6 % +0,7 % -1,1 % -0,6 % 
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Moyenne d’âge 
Remarque : l’âge est calculé après le 1er janvier en faisant un test sur l’année de naissance. Ainsi tout licencié né 
en 2020 est considéré comme ayant 1 an en 2021. De ce fait il peut y avoir une petite différence entre le nombre 
de fédérés de moins de 27 ans (tous ceux nés après le 1er janvier 1994) et le nombre de licences jeunes délivrées : 
un licencié né en décembre 1993 bénéficie de la licence jeune s’il la prend avant sa date d’anniversaire. 
La moyenne d’âge augmente de 0,3 année pour atteindre 44,4 ans (44,1 en 2020, 43,6 en 2019 et 43,1 en 2018). 
L’âge moyen des femmes atteint 39,0 ans (38,8 en 2020, 38,1 en 2019 et 37,6 en 2018) et celui des hommes 46,5 
ans (46,1 en 2020, 45,7 ans en 2019 et 45,2 en 2018). 
Figure 4 : Évolution des moyennes des âges 

 
Figure 5 : Âges estrêmes 

 
Licenciée 

la plus jeune 
Licenciée 

la plus âgée 
Licencié 

le plus jeune 
Licencié 

le plus âgé 

2018 2 84 3 99 

2019 3 86 1 96 

2020 0 87 2 92 

2021 4 88 0 93 

Représentativité femmes-hommes 
La proportion de femmes augmente régulièrement depuis le milieu des années 90. En 2021, le pourcentage de 
femmes atteint 27,8 %, presque plus haut taux (meilleur taux : 28,0 % en 2019) depuis 1986, année de comptage 
séparé des hommes et des femmes dans nos statistiques : la Fédération se féminise doucement mais sûrement en 
termes de représentativité. 
Figure 6 : Évolution de la représentativité femmes-hommes 

 
Les années 2017 et 2020 sont des années charnières en termes de baisse globale de l’effectif 
(respectivement -576 et -303). 
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L’évolution du nombre d’hommes depuis 1986 montre que ce nombre a diminué assez régulièrement depuis le 
milieu des années 1990 jusqu’en 2010, puis après quelques années de stabilités en 2015 et en 2016, la diminution 
a été brutale en 2017 (-496) et se poursuit depuis. Après une baisse de 180 en 2020, elle est moins sensible en 
2021 mais reste réelle (-54). 
Du côté des femmes le nombre augmente globalement régulièrement mais a subi 2 accidents en 2017 (-80) et 
2020 (-13) qui ne sont pas rattrapés (1940 femmes licenciées en 2016 ; 1814 en 2021). 
Figure 7 : Évolution des effectifs hommes, femmes, totaux 

 
Pyramide des âges 
La pyramide des âges garde globalement la même forme d’année en année. 
Un pic relativement important se dessine pour les classes d’âge de 13 à 18 ans (pics de 107 licenciés tous sexes 
confondus de 13 et 16 ans). 
S’en suit un creux marqué entre 19 et 28 ans (creux de 45 licenciés à 20 ans). 

Figure 8 : Pyramide des âges 

C’est la classe d’âge de 56 ans 
(158 licenciés) qui est la plus 
nombreuse. 
La symétrie entre hommes et 
femmes est à peu près 
respectée mais il y a un 
resserrement des tranches 
d’âges des femmes alors que 
c’est plus étalé côté masculin.  
Globalement, ce sont dans les 
tranches d’âge de 55 à 57 que 
nous avons des classes de 
plus de 140 licenciés. 
Pour mémoire, en 2001, 
première année de ces 
statistiques, ce sont les 
classes d’âges de 32 à 52 ans 
qui comptaient plus de 140 
licenciés. Le début du « pic de 
la pyramide des âges » s’est 
« déplacé de 13 ans » en 20 
années et c’est resserré (de 
21 ans à 3 ans). 
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Pérennités des licenciés 
Nouveaux licenciés 
Le nombre de nouveaux licenciés est en baisse notable cette année : 882 nouveaux licenciés (1 061 en 2019 et 
1 058 en 2018). Il s’agit d’un indicateur important qui reste à une valeur très éloignée de celle atteinte en 2000 
(1 400 nouveaux licenciés). 
Figure 9 : Évolution du nombre de nouveaux licenciés 

 
Remarque : dans le graphique ci-dessus, les « nouveaux licenciés » sont les personnes qui n’ont jamais pris de 
licence à la FFS. De fait le nombre de spéléos qui reprennent une licence après une ou plusieurs « années 
blanches » est important (entre 348 et 432 personnes selon les années, valeur finalement « assez stable » ; cette 
année 432 personnes sont dans ce cas à comparer aux 386 personnes en 2020). Le tableau ci-dessous donne ainsi 
le nombre de personnes n’ayant pas renouvelé leur licence par rapport à l’année précédente et le nombre de 
personnes ayant pris une licence alors qu’elles n’étaient pas fédérées l’année précédente. 
Figure 10 : Évolution de la reprise de licence et des nouveaux licenciés 

 Nbre d’adhérents n’ayant pas 
repris leur licence 

Nbre d’adhérents non licenciés 
l’année précédente (1) 

Nbre de nouveaux 
licenciés (2) 

Écart entre 
(1) et (2) 

2014 1 407 1 473 1 078 395 

2015 1 576 1 469 1 121 348 

2016 1 511 1 458 1 119 339 

2017 1 955 1 381 1 026 355 

2018 1 477 1 442 1 058 384 

2019 1 507 1 469 1 061 408 

2020 1 627 1 268 882 386 

2021 1 470 1 405 973 432 

Pérennité des licences 
Si nous avons du mal à recruter (notamment des mineurs !), les nouvelles recrues restent plusieurs années 
licenciées selon des proportions stables d’année en année. 
À partir de 12 années de cotisation l’adhésion semble acquise « définitivement ». 
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Figure 11 : Pérennité des adhésions 

 
Ancienneté des adhérents 
L’ancienneté semble parfaitement stable sur les quatre dernières années. 
2 841 licenciés actuels (43,5 % des licenciés) étaient déjà licenciés il y a 11 ans en 2010. 
59,4 % des licenciés 2021 ont plus de cinq années d’ancienneté à la FFS (59,0 % en 2020, 57,0 % en 2019 et 56,4% 
en 2018). L’adhésion à la FFS et aux activités proposées dans les clubs restent des activités de passionnés. 
Figure 12 : Ancienneté des licenciés 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assurance fédérale 

Nombre de licenciés assurés en IA auprès de la FFS 
Le nombre d’assurés en Individuelle accident (IA) auprès de la FFS est en baisse (-203), notamment du fait de la 
baisse du nombre de licenciés, et atteint 5 859 assurés. 
Figure 13 : Variation 2020-2021 des effectifs par catégories d'assurance 
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Après une phase ascendante de prise de l’assurance fédérale (2009-2015) pour atteindre un pic en 2015 de 
licenciés assurés (6 790), le nombre de prises d’assurance Individuelle accident n’a cessé de baisser pour atteindre 
5 859 en 2020, ce qui est un point bas sans prendre en compte l’année étrange de 2000. 2021 semble être une 
année charnière à confirmer avec l’arrêt de la baisse de prise de l’assurance fédérale, et même une légère 
amélioration. Certaines catégories ont été nettement réinvesties par les licenciés : Dirigeant-Accompagnateur, 
Option 1 2e semestre et Option 3. L’option 1 Jeune perd du terrain (en lien avec la diminution des adhésions de 
mineurs ?) ainsi que l’option 1 standard (en lien avec la baisse globale de l’effectif ?). 
Figure 14 : Nombre de licenciés assurés 

 
Représentativité des licenciés non assurés en IA FFS 
À deux valeurs hors normes (2000 et 2015), la proportion de licenciés non assurés en IA auprès de la FFS est 
globalement sur une pente descendante depuis 25 ans atteignant 664 licenciés (10,2 % des licenciés) en 2021 
(contre 706 en 2020 qui représentaient 10,8 % des licenciés ; soit-42) ce qui semble confirmer une reprise de 
l’assurance fédérale. 
Figure 15 : Évolution du taux de licenciés non assurés IA 

 
Assurance initiation 
Assurances 1 jour et 3 jours 
Ventes globales 
Le nombre d’assurances initiation 1 jour et 3 jours reprend nettement en 2021 en atteignant 5 356 assurances 1 
jour ou 3 jours contre 3 761 en 2020 (+ 1595 soit +42,4 %), preuve d’une reprise d’activité après une année 2020 
marquée par les confinements dus à la pandémie de Covid-19. 
La moyenne nationale d’assurances initiation (1 jour et 3 jours) par licencié remonte à 0,80 en 2021 (0,57 en 
2020, 0,96 en 2018 et 2019), très loin des années 2008-2012 où elle dépassait 1,1… 
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Figure 16 : Nombre et type d’assurés initiation 

 Moins de 18 ans 18-26 ans 27-60 ans Plus de 60 ans 
Total 

 Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes 

Initiation 1 jour 473 858 410 589 974 1 486 61 151 5 002 

Initiation 3 jours 10 50 39 43 87 113 2 10 354 

Ass. temporaire Français 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ass. temporaire Étrangers 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ass. partenaires privilégiés 0 0 14 14 24 60 3 18 133 
Figure 17 : Évolution du nombre d’assurances initiation 1 jour et 3 jours 

 
Ventes en région 
Cette année la région Occitanie frôle les 1 000 initiations assurées (987) avec l’assurance 1 jour – 3 jours, suivie 
par la région Auvergne-Rhône-Alpes (843) : ce sont les 2 régions avec le plus grand nombre d’adhérents qui 
vendent le plus d’assurances initiation. Plus surprenant, la région Grand Est arrive en 3e position avec 566 
assurances vendues, preuve d’une dynamique d’initiation possible en région peu karstique. 
Figure 18 : Assurances initiation 1 jour et 3 jours en régions 

 
Remarque : sont identifiées en F la Fédération et ses commissions nationales qui contractent des assurances à 
l’occasion de stages ou d’actions nationales. 
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Rapporté au nombre de licenciés, la région Guadeloupe effectue le plus de vente d’assurances initiation par 
rapport à son nombre de licenciés avec un ratio exceptionnel de 3,98 assurances vendues par licencié. À l’inverse 
c’est en région Auvergne-Rhône-Alpes que le ratio est le plus faible (0,58), suivie de Provence-Alpes-Côte d’azur 
(0,60), Bourgogne-Franche comté (0,61) et Occitanie (0,66). 
Figure 19 : Ventes en région d’assurances initiation 1 jours – 3 jours rapportées au nombre de licenciés 

Région A B C D G H J L N O T V W X Y Total 
Rapport adhérents 1,09 0,61 0,58 0,60 0,73 1,36 1,80 1,48 1,18 0,66 0,84 1,83 1,28 0,14 3,98 0,80 
Assurances de masse 
Depuis son lancement l’assurance collective est de plus en plus plébiscitée et en augmentation constante 
jusqu’en 2019. L’année 2020 montre, comme les autres assurances initiation, l’impact de la pandémie avec une 
chute de presque 60 %. 2021 est une année de reprise qui, bien qu’elle ne rejoigne aucune des années 2015-
2019, montre néanmoins le redémarrage des activités. 
Figure20 : Nombre d’assurances collectives contractées et variation annuelle 

Année 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Nombre 92 94 102 107 122 49 65 
Variation 

 
+2,2 % +8,5 % +4,9 % +14,0 % -59,8 % +32,7 % 

Abonnements aux revues fédérales Spelunca et Karstologia 
Abonnements payants 
Le nombre d’abonnés à Spelunca continue à baisser en 2021 passant de 1 590 à 1 567 (-23 ; -1,4 %) alors que celui 
des abonnés à Karstologia remonte légèrement de 720 à 738 (+18 ; +2,5%). 
Figure 21 : Nombre d'abonnements payants 

 Spelunca Karstologia 
Clubs 389 391 
Partenaires privilégiés 14 17 
Licenciés 1 113 269 
Non licenciés 36 21 
AFK 0 28 
Étrangers 15 12 
Total 1 567 738 

Dons et échanges 
Le nombre d’exemplaires gratuits distribués de Spelunca remonte à 304 exemplaires en 2021 contre 263 en 2020, 
334 en 2019 et 339 en 2018 grâce au Label Jeunes. De même, les dons de Karstologia remontent très légèrement 
de 106 à 108 (+2 ; +1,9 %). 
Figure 22 : Nombres de dons ou d'échanges des revues 

 Spelunca Karstologia 
Dépôt légal 1 1 
AFK 0 15 
Membre d’honneur 14 14 
CTS 3 0 
Crei 54 13 
EDSC 146 0 
CCI 5 0 
Auteurs 26 50 
Label jeunes 33 0 
Autres (MJS, échanges…) 22 15 
Total 304 108 
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Brevetés fédéraux 
La répartition par sexe des cadres fédéraux est très inégale avec, globalement, 11,5 % des cadres qui sont des 
femmes à mettre en regard du taux de féminisation de la FFS de 27,8 %. Cette disparité se ressent également en 
fonction de l’activité pratiquée : 11,1 % des cadres de spéléologie sont des femmes, alors que le taux monte à 
13,1 % en canyonisme et est de seulement 7,8 % en plongée souterraine. 
73,1 % des cadres sont des cadres en spéléologie, 23,5 % en canyonisme et 3,5 % en plongée souterraine. 
69,4 % des cadres sont initiateurs, 24,0 % sont moniteurs et 6,6 % sont instructeurs. 
Un peu plus d’un licencié sur cinq est cadre fédéral (22,4 %). 
Figure 203 : Nombres de cadres fédéraux par activité, niveau de diplôme et sexe 

 Spéléologie Canyonisme Plongée souterraine Total 
Total 

Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme 
Initiateur 106 700 33 157 2 17 141 874 1 015 
Moniteur 11 204 9 103 0 24 20 331 351 
Instructeur 2 45 3 38 2 6 7 89 96 
Total 1 119 949 45 298 4 47 168 1 294 

1 462 
Total 2 1 068 343 51 1 462 

Indicateurs régionaux 
Répartition des licenciés pour les 7 dernières années 
Neuf régions sur 14 accusent des baisses du nombre de licenciés. En pourcentage c’est la Corse (-18,2 %) qui 
accuse la baisse la plus forte, mais en valeur absolue, ce sont la Nouvelle Aquitaine (-39), l’Occitanie (-21), l’Île de 
France (-20) et le Grand Est (-16) qui perdent le plus de fédérés. 
À l’inverse, quatre régions voient une hausse du nombre de fédérés. En pourcentage c’est Antilles-Guyane qui 
progresse le plus (+5,7 % de licenciés), mais en valeur absolue, ce sont Provence-Alpes-Côte d’azur (+42) suivie de 
Auvergne-Rhône-Alpes (+26) qui augmentent le plus leur nombre de licenciés. 
Huit régions atteignent un nouveau point bas depuis 2012 : Île de France (409 licenciés, à pondérer avec la perte 
depuis 2020 des licenciés d’Antilles-Guyane), BFC (590), Nouvelle Aquitaine (532), Grand Est (383), Occitanie 
(1 498), Hauts de France (90), Corse (36). 
Inversement la région Antilles-Guyane atteint son point haut (56 licenciés contre 53 en 2020, année de la création 
administrative). 
La région Occitanie reste la région la plus importante (1 498 licenciés soit 23,0 % de la FFS) suivie par AuRA 
(1 442 ; 22,1 %). 
Figure 214 : Variation du nombre de licenciés par région 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Variation 2020-2021 

A Île de France + 
Mayotte et COM 616 606 590 522 515 529 429 409 -20 -4,66% 

B Bourgogne - 
Franche Comté 653 637 651 618 616 623 592 590 -2 -0,34% 

C Auvergne - Rhône-
Alpes 1 673 1 664 1 663 1 569 1 537 1 503 1 416 1 442 +26 +1,84% 

D Provence - Alpes - 
Côte d’Azur 971 940 939 922 911 963 876 918 +42 +4,79% 

G Nouvelle Aquitaine 692 698 683 586 601 611 571 532 -39 -6,83% 

H Bretagne - Pays de 
Loire 183 173 166 187 195 190 218 216 -2 -0,92% 

J Normandie 196 186 182 163 149 148 138 144 +6 +4,35% 
L Grand Est 455 499 486 441 404 395 399 383 -16 -4,01% 

N Centre - Val de 
Loire 141 152 152 165 164 161 154 153 -1 -0,65% 
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O Occitanie 1 822 1 749 1 753 1 541 1 589 1 524 1 519 1 498 -21 -1,38% 
T Haut de France 115 113 104 105 104 107 98 90 -8 -8,16% 
V Corse 55 58 76 50 55 54 44 36 -8 -18,18% 
W Île de la Réunion 92 80 87 72 64 60 58 57 -1 -1,72% 
Y Antilles - Guyane 

     
 53 56 +3 +5,66% 

Total 7 664 7 555 7 532 6 941 6 904 6 868 6 565 6 524 -41 -0,62 % 

Féminisation 
La présence féminine est très inégale sur le territoire, pouvant passer de 9 en région Corse et 11 dans l’Île de la 
Réunion, à 109 en Occitanie, soit des taux de féminines respectivement de 25,0 %, 19,3 % et 27,3 %. 
Figure 22 : Répartition femmes-hommes par région 

 
Les taux de féminisation varient, suivant les régions, de 19,3 % sur l’Île de la Réunion à 35,7 % en Antilles - 
Guyane. 
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Figure 23 : Taux de féminisation par région 

 
Encadrement fédéral 
Le taux d’encadrement régional (toutes activités confondues) varie de 10 cadres en Corse à 348 en région AuRA. 
En taux d’encadrement, cela varie de 14,6 % en Normandie à 35,7 % en Antilles-Guyane. 
Figure 24: Nombre de cadres par région 

Région Cadres EFS Cadres EFC Cadres EFPS Total cadres Licenciés Nb de brevetés 
   A 57 36 4 97 409 23,7 

B 116 19 3 138 590 23,4 
C 272 55 21 348 1 442 24,1 
D 125 65 10 200 918 21,8 
G 96 30 7 133 532 25,0 
H 25 17 0 42 216 19,4 
J 20 0 1 21 144 14,6 
L 63 15 1 79 383 20,6 
N 23 2 0 25 153 16,3 
O 252 65 7 324 1 498 21,6 
T 12 5 1 18 90 20,0 
V 4 6 0 10 36 27,8 
W 0 16 0 16 57 28,1 
Y 3 17 0 20 56 35,7 

Total 1 068 348 55 1 471 6 524 22,5 
Indicateurs liés aux clubs 
Parmi les 6 524 fédérés, 6 330 (soit 97,0 %) le sont par l’intermédiaire d’un club et 194 (3,0 %) le sont à titre 
individuel. 
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Le nombre de clubs continue à diminuer cette année : 384 clubs (388 en 2020, 403 clubs en 2019, 406 clubs en 
2018) soit une disparition de 4 clubs (-1,0 %). 
Depuis 1996, début des statistiques sur le nombre de clubs (575 clubs), 191 clubs ont disparu (-33,2 %), ceci 
malgré des créations régulières qui ne compensent pas les disparitions. 
Figure 25: Nombre de clubs 

 
Structure des clubs 
La moyenne du nombre de licenciés par club est globalement stable cette année à 16,5 licenciés (16,5 en 2020, 
16,7 en 2019, 16,4 en 2018, 16,3 en 2017 et 17,0 en 2016). 
29 clubs (7,6 %) ont tout juste 3 membres licenciés ou moins (ils étaient 32 en 2020, 23 en 2019, 28 en 2018, 26 
en 2017 et 16 en 2016). 
Un quart des clubs (soit 96 clubs) a un effectif de 7 licenciés ou moins ; la moitié a un effectif de 12 licenciés ou 
moins, trois quarts ont un effectif de 22 licenciés ou moins. 
La moitié des licenciés de clubs le sont dans des clubs d’effectif de 23 licenciés ou plus ; cela représente 90 clubs 
(23,5 % des clubs de France). 
Cette année 11 clubs (8 en 2020 et 2019, 6 en 2018, 8 en 2017 et 11 en 2016), soit 2,9 % des clubs (2,1 % en 2020, 
2,0 % en 2019, 1,5 % en 2018, 1,9 % en 2017 et 2,6 % en 2016), ont plus de 50 membres. À eux seuls ces 11 clubs 
représentent 760 licenciés soit 11,6 % (9,0 % en 2020, 8,1 % en 2019, 6,7 % en 2018, 8,3 % en 2017 et 9,5 % en 
2016) des licenciés et 12,0 % des licenciés en clubs. Environ 1 licencié de la FFS sur 9 se trouve dans un de ces 11 
clubs. 
Figure 26: Effectifs des 384 clubs 

+ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0    29 16 19 25 16 19 14 

10 15 13 22 19 13 13 8 11 5 13 
20 11 8 4 9 4 4 6 3 5 3 
30 5 3 4 4 3 5 5 2 3 3 
40 1 1 1 2 2  1    
50 2 1  2       
60    1       
70      1   1  
80  1         
90        1   

100          1 
110           
Explication : il y a 13 clubs d’effectif 10 + 5 = 15 licenciés. 
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Focus sur les 11 clubs de plus de 50 licenciés 
Parmi ces 11 clubs, on retrouve les 8 de 2020 auxquels viennent s’ajouter le GS Tarn né Tarnon (Grèzes, 48) avec 
63 licenciés, le SC de la vallée de la Vis (Nîmes, 30) avec 51 licenciés et le SSA de Caussade (Saint-Antonin-Noble-
Val, 82) avec 50 licenciés. 
Le club le plus important cette année reste celui affilié à la MJC d’Aubagne (Aubagne, 13) avec 109 licenciés (117 
en 2020, 115 en 2019, 99 en 2018 et 109 en 2017) et qui accuse une perte de 8 licenciés (-6,8 %). En 2e position, 
Spéléolus (Miramas, 13) atteint 97 licenciés, suivi de l’Usan (Nancy, 54) avec 81 licenciés et du GS Vulcain (Lyon, 
69) avec 78 licenciés. 
Sur les 11 clubs, 5 proviennent d’Occitanie, 2 d’AuRA ou PACA, 1 de BFC ou du Grand Est. 
Tous ces clubs ont un site internet et 4 sont présents sur Facebook. 
Ces 11 clubs représentent 13,7 % des femmes de la FFS (environ 1 licenciée sur 7 est dans un de ces clubs) et 
19,8 % des jeunes de moins de 26 ans (environ 1 jeune de la FFS sur 5 est dans un de ces clubs). 
Du côté des licenciées, le CSC d’Aubagne se compose de 46 femmes, talonné par Spéléolus avec 45 femmes. 
Pour les jeunes, Spéléolus se distingue avec 61 jeunes licenciés, suivi par le CSC d’Aubagne et ses 43 jeunes puis le 
GS Tarn né Tarnon avec 34 jeunes. 
Figure 30 : Effectif, taux de femmes et de jeunes des 11 clubs de plus de 50 licenciés 

Code 
club Nom Ville Site FB Effectif % FFS Femmes % 

Femmes 
% Fem. 

FFS Jeunes % 
Jeunes 

% Jeunes 
FFS 

D13-
037 CSC Aubagne Aubagne X X 109 1,6 % 46 42,2 % 2,5 % 43 39,4 % 3,5 % 

D13-
029 Spéléolus Miramas X X 97 1,5 % 45 46,4 % 2,4 % 61 62,9 % 4,9 % 

L54-
021 Usan Nancy X X 81 1,2 % 23 28,4 % 1,2 % 21 25,9 % 1,7 % 

C69-
001 GS Vulcain Lyon X  78 1,2 % 22 28,2 % 1,2 % 20 25,6 % 1,6 % 

O34-
031 

SC 
Montpellier 

Castelnau-le-
Lez X  75 1,1 % 19 25,3 % 1,0 % 16 21,3 % 1,3 % 

O48-
005 

GS Tarn né 
Tarnon Grèzes X  63 0,9 % 20 31,7 % 1,1 % 34 54,0 % 2,8 % 

C07-
002 SC Aubenas Aubenas X  53 0,8 % 18 34,0 % 1,0 % 11 20,8 % 0,9 % 

O12-
006 Alpina Millau Millau X X 53 0,8 % 17 32,1 % 0,9 % 2 3,8 % 0,1 % 

O30-
001 

SC vallée de la 
Vis Nîmes   51 0,8 % 11 21,6 % 0,6 % 11 21,6 % 0,9 % 

B71-
003 SC Argilon Saint-Igny-de-

Roche X  50 0,8 % 18 36,0 % 1,0 % 7 14,0 % 0,6 % 

O82-
002 SSA Caussade Saint-Antonin-

Noble-Val X  50 0,8 % 15 30,0 % 0,8 % 18 36,0 % 1,5 % 

Total 760 11,4 % 254 33,4 % 13,7 % 244 32,1 % 19,8 % 
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